Ulpianus *libro trigensimo secundo ad edictum*. 2 Si vis tempestatis calamitosae contigerit, an locator conductori aliquid praestare debeat, videamus. Servius omnem vim, cui resisti non potest, dominum colono praestare debere ait, ut puta fluminum graculorum sturnorum et si quid simile acciderit, aut si incursus hostium fiat : si qua tamen vitia ex ipsa re oriuntur, haec damno coloni esse, veluti si vinum coacuerit, si raucis aut herbis segetes corruptae sint. sed et si labes facta sit omnemque fructum tulerit, damnum coloni non esse, ne supra damnum seminis amissi mercedes agri praestare cogatur. sed et si uredo fructum oleae corruerit aut solis fervore non adueto id acciderit, damnum domini futurum : si vero nihil extra consuetudinem acciderit, damnum coloni esse. idemque dicendum, si exercitus praeteriens per lasciviam aliquid abstulit. sed et si ager terrae motu ita corruerit, ut nusquam sit, damno domini esse : oportere enim agrum praestari conductori, ut frui possit. 3 Cum quidam incendium fundi allegaret et remissionem desideraret, ita ei rescriptum est : « si praedium coluisti, propter casum incendii repentini non immerito subveniendum tibi est ».

☞ *L'empereur Antonin Auguste à Callimorphe* (= Code justinien 4, 65 *De ce qui est donné à bail et pris à bail*, 3). Il ne faut pas que tu sois expulsé du logis que tu dis avoir pris à bail, si tu paies le loyer au propriétaire de la maison, sauf s'il a prouvé que [ce logis] est nécessaire pour ses usages domestiques, ou s'il préfère réparer la maison, ou si tu t'es mal comporté dans la chose baillée. *Publié le 8^e jour des ides de janvier, Messala et Sabinus étant consuls* (= 6 janvier 214 de notre ère).

Imperator Antoninus A. Flavio Callimorpho. Diaetae, quam te conductam habere dicis, si pensionem domino insulae solvis, invitum te expelli non oportet, nisi propriis usibus dominus esse necessariam eam probaverit aut corrigere domum maluerit aut tu male in re locata versatus es. * ant. a. flavio callimorpho. *PP. VIII Id. Ian. Messala et Sabino cons.*

SOUS-SECTION 2. EFFET TRANSLATIF.

Art. 1196. Dans les contrats ayant pour objet l'aliénation de la propriété ou la cession d'un autre droit, le transfert s'opère lors de la conclusion du contrat.

Ce transfert peut être différé par la volonté des parties, la nature des choses ou par l'effet de la loi.

Le transfert de propriété emporte transfert des risques de la chose. Toutefois le débiteur de l'obligation de délivrer en retrouve la charge à compter de sa mise en demeure, conformément à l'article 1344-2 et sous réserve des règles prévues à l'article 1351-1.